
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 DEL  16/06/2016

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DELL'APPROVAZIONE  DA PARTE  DELLA  REGIONE 
EMILIA  ROMAGNA  DEL  PROGETTO  DI  SERVIZIO  CIVILE  2016/2017  E  DELLA 
CONSEGUENTE  ASSEGNAZIONE  AL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  DI  DUE 
VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE.

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di giugno alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA  DEL  PROGETTO  DI  SERVIZIO  CIVILE  2016/2017  E  DELLA 
CONSEGUENTE  ASSEGNAZIONE  AL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  DI  DUE 
VOLONTARI DI SERVIZIO CIVILE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2016/2018";
- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
piano  esecutivo  di  gestione  e  conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

Premesso che:
- la Legge 6 marzo 2001 n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" con le modifiche ed 
integrazioni apportate dal decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7 convertito con modificazioni 
dalla legge 31 marzo 2005, n. 43);
-  il  Decreto  Legislativo  n  77  del05/04/2002  recante  disposizioni  circa  le  modalità  per 
l'attuazione dei progetti, l'organizzazione e lo svolgimento del Servizio Civile Nazionale;
- la Legge Regionale n.20 del 20/10/2003 “Nuove norme per la valorizzazione del Servizio 
Civile. Istituzione del Servizio Civile Regionale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.9 del  21/01/2015 recante ad oggetto 
“Autorizzazione  alla  presentazione  della  domanda di  Accreditamento  al  Servizio  civile 
Nazionale Anno 2015”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia  Romagna  n.1139  del  2015 
recante ad oggetto “Approvazione dei criteri  regionali per la valutazione dei Progetti  di  
Servizio Civile Nazionale da presentare alla Regione Emilia Romagna nell'anno 2015”;

VISTO il Decreto n. 338 del 25/5/2015 del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

POSTO che il 01/09/2015 è stato pubblicato sulla pagina Ufficiale del Sito Nazionale del  
Servizio Civile il  Bando per la Progettazione,  con invio alle Regioni di  riferimento,  con 
scadenza il 15/10/2015;

VISTA la  comunicazione Ufficiale  del  Coordinamento  degli  Enti  di  servizio  Civile  della 
Provincia di Reggio Emilia del 29/08/2015 ;

DATO atto  che in data 14/10/2015,  secondo le modalità indicate dalla Regione Emilia 
Romagna, ovvero tramite invio telematico per posta Certificata è stata inviata Istanza di 
partecipazione al bando di Servizio civile in scadenza il 15/10/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 7987 del  18/05/2016  con la  quale  si 
approvava  la  graduatoria  dei  progetti  con  le  conseguenti  assegnazioni  di  figure  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

volontario di Servizio Civile;

VISTA la  nota  della  regione  Emilia  Romagna  del  15/04/2016  protocollata  da  questo 
comune in  data  27  aprile  2016  n.  7048 con  la  quale  si  dava conferma dell'avvenuta 
approvazione del Progetto “Cantiere Cultura - Lavori in corso nell'era digitale” comportante 
l'assegnazione di due figure di servizio civile rispettivamente per la Biblioteca comunale 
Sognalibro e il teatro De André a partire dal 10/10/2016;

Dato atto che la struttura dell'Ente che ospiterà i volontari nell'ambito della realizzazione 
del  progetto  “Cantiere  Cultura  –  Lavori  in  Corso  nell'era  digitale”,  è  conforme  alla 
normativa vigente in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di 
cui al decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 3 agosto 2009 n. 106;

Considerato che:
- il Legislatore ha concepito il Servizio Civile Nazionale quale opportunità unica, messa a 
disposizione  dei  giovani  dai  18  ai  28  anni  che  intendono  effettuare  un  percorso  di 
formazione sociale,  civica,  culturale e professionale attraverso un'esperienza umana di 
solidarietà  sociale,  attività  di  cooperazione,  di  salvaguardia  e  tutela  del  patrimonio 
nazionale; 
- l’inserimento del Comune di Casalgrande tra gli Enti accreditati costituisce un innegabile 
valore per il territorio e la cittadinanza;

VISTA infine  la  nota del  Coordinamento  degli  Enti  di  servizio  Civile  della  Provincia  di 
Reggio Emilia, del 31/05/2016 con la quale si dava conferma dell'avvenuta pubblicazione 
del Bando di Selezione dei Volontari di servizio Civile afferenti ai progetti di cui ai punti  
precedenti del presente atto, con scadenza il 30 giugno 2016 alle ore 14;

RITENUTO di dover provvedere in merito prendendo atto del Progetto di Servizio Civile 
denominato  “Cantiere  Cultura  -  Lavori  in  corso  nell'era  digitale”,  e  dell'accoglimento 
favorevole da parte della Regione Emilia Romagna,

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1,  e  147-bis  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il seguente parere espresso dal 
Responsabile del  Settore Attività culturali  e politiche giovanili,  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  favorevole  valutazione  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna del progetto  di Servizio Civile Volontario “Cantiere Cultura - Lavori in corso 
nell'era  digitale” e  della  conseguente  assegnazione  di  due  figure  di  civilisti  da 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assegnare rispettivamente alla Biblioteca Sognalibro e al Teatro De André;

2. di  dare atto che la selezione dei  volontari  avverrà attraverso i  criteri  stabiliti  dal 
Decreto n. 173 dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile – Presidenza del Consiglio dei 
Ministri  dell'11 giugno 2009, attuati  da una specifica Commissione da nominarsi  con 
successivo atto;

3. di dare altresì atto che la scadenza dei termini per la presentazione delle domande 
da parte  degli  interessati  secondo i  criteri  e  le  modalità   della  normativa vigente  è 
stabilita per il 30 giugno 2016 alle ore 14;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, per cui 
non è richiesto il parere contabile;

5. di incaricare il Responsabile del Settore ad espletare tutti gli adempimenti ed atti di  
gestione necessari;

6. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sez. 
Amministrazione Trasparente del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


